1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 11 DE MARÇO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.605/19

DE 6 DE MARÇO DE 2.019

CONSIDERANDO a realização da 38ª Festa do Peão de Boiadeiro, evento oficialmente

reconhecido e constante no Calendário de festividades do Município;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de organização de inúmeras atividades inerentes aos

festejos oficiais cabíveis ao Poder Público Municipal;

RESOLVE:

= Nomear a Comissão Organizadora da 38ª Festa do Peão Boiadeiro do Município de Bastos a ser

realizada no período de 11 a 14 de abril de 2.019, que será integrada pelos seguintes membros:

COMISSÃO EXECUTIVA

= PRESIDENTE  - IGOR GONÇALVES DA SILVA CUNHA
= COORDENADOR  - FRANCISCO CARLOS BINHARDI
= TESOUREIRO  - ERASMO CAETANO
= SECRETÁRIO  - JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO

SUBCOMISSÕES

APOIO E SEGURANÇA

= ALESSANDRO FABRÍCIO ANTONIO
= CÍCERO ELEOTÉRIO
= JOSÉ CARLOS MORAIS DE AGUIAR
= JOSÉ CARLOS PEREIRA ALVES
= WALTER GARCIA JÚNIOR

ARRECADAÇÃO DE ALIMENTOS

= LUZIA KIYOKO HONDA ROSA

 CAMAROTES

 = JAMILA CORREA SABINO
 = CAMILA REGINA CARDOSO PASCOTTO

 FISCALIZAÇÃO DE ESTRUTURAS

2

= DANIEL MESSIAS DOS SANTOS

LICITAÇÕES E CONTRATOS

= CÍCERO LEITE DE OLIVEIRA
= MÁRCIO KOJI NOKAI

LIMPEZA

= MÁRCIA ADRIANA DE LIMA

RELAÇÕES PÚBLICAS

= CLÁUDIO INÁCIO LIMA
= IVANESSA CASTRO
= JOÃO CARLOS PINHEIRO LIMA
= JOSÉ ELIAS GOMES DA SILVA
= JOSÉ ROBERTO STEFANELLI
= JÚLIO DAVID DOS SANTOS
= LUIZ AUGUSTO GUEDES DE SOUZA
= LUIZ CARLOS GAIOTO
= MARCOS HARUO NOMURA

SAÚDE – SOCORRISTAS

= AMANDA RAMOS BERTI
= DIRCE FRAVETTO

 SHOWS - CAMARIM

= LUIZ MARCELO RIBEIRO
= LUCAS BATISTA DE SOUSA

OBS.: REPUBLICADA POR HAVER INCORREÇÃO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.616/19
DE 8 DE MARÇO DE 2.019

= Designar o servidor LEANDRO SUNAYAMA INOUE para responder pelo cargo em Comissão de

Coordenador de Suporte Técnico de Tecnologia da Informação, a partir de 01/03/2019.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata OLIETE GOMES DA SILVA FERREIRA – RG nº 30.325.391-5 e PIS/PASEP nº

12490779798, aprovada em 18º lugar para o cargo de Técnico de Enfermagem no Concurso

Público nº 001/2018, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 07/03/2019.

3

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a senhora JULIANA TALITA DE LIMA

– RG nº 40.749.235-5 e PIS/PASEP nº 2033136403901, que vinha ocupando o cargo de Monitor

de Transporte Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação, em virtude do término do contrato

de trabalho, a partir de 07/03/2019.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, os candidatos abaixo delineados, aprovados no Concurso Público nº 001/2018, devendo

tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 08/03/2019:

= ANTONIO CARLOS FRANCISCO – RG nº 21.917.569, aprovado em 4º lugar para o cargo de
Pedreiro;
= ZENILTON VALDO DE ARAUJO – RG nº 23.282.749, aprovado em 1º lugar para o cargo de
Coveiro.

= Remover a servidora DANIELLE FERNANDA DOS ANJOS da Secretaria Municipal de Promoção

Social para a Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado, a partir de

01/03/2019.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, os candidatos abaixo delineados, aprovados no Concurso Público nº 001/2017 para o

cargo de Escriturário, devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 08/03/2019:

= ALICE PADOVANI – RG nº 49.609.500-6, aprovada em 39º lugar;
= CARLA APARECIDA PEREIRA DE ALMEIDA – RG nº 34.721.367-4, aprovada em 40º lugar;
= NATALIA NASCIMENTO FIEL CANDIDO – RG nº 41.364.496-0, aprovada em 41º lugar;
= LUIS FELIPE GUASTALLI DEZAN - RG nº 52.443.692-7, aprovado em 42º lugar.

= Suspender a partir de 07/03/2019 as férias em descanso concedidas à servidora Lurdes de

Fátima Corrêa, através da Portaria nº 5.614/19, referentes ao período aquisitivo de 03/08/17 a

02/08/18, devendo usufruir do descanso em época oportuna.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.617/19
DE 8 DE MARÇO DE 2.019

= Conceder à servidora VANESSA DE FATIMA PESSOA DE CASTRO, 15% de Gratificação

referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, a partir

de 01/03/2019, conforme Determinação Judicial do Processo Digital nº 0000181-

27.2019.8.26.0069.

= Conceder à servidora CLEIDE ANDRADE PESSOA DA SILVA, Adicional de Insalubridade em

grau máximo sobre o salário mínimo, a partir de 01/03/2019, conforme Determinação Judicial do

Processo Digital nº 0000171-80.2019.8.26.0069.

= Conceder ao servidor VALDECIR SANTOS SABINO, Adicional de Periculosidade, a partir de

01/03/2019, conforme Determinação Judicial do Processo Digital nº 0000119-84.2019.8.26.0069.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

PORTARIA Nº 5.618/19

DE 8 DE MARÇO DE 2.019

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, os candidatos abaixo delineados, aprovados no Concurso Público nº 001/2017, devendo

tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 08/03/2019:

= MARIA TERESINHA DA SILVA – RG 20.359.222, aprovada em 2º lugar para o cargo de
Assistente Social - CAPS;
= CLAYTON FERREIRA LOPES – RG nº 24.509-590-1, aprovado em 14º lugar para o cargo de
Professor de Educação Básica II – Especialização em Educação Física;
= TAINARA MEDEIROS DOS SANTOS – RG nº 54.828.338-2, aprovada em 12º lugar para o cargo
de Enfermeiro Padrão.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata BEATRIZ AIKO NAGAYOSHI – RG nº 47.623.804-3, aprovada em 1º lugar

no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Terapeuta Ocupacional - CAPS, devendo tomar

posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 08/03/2019.

= Enquadrar a servidora ERICA CRISTINA BATAGLIA DO AMARAL, ocupante do cargo de

Professor de Educação Básica I, na Faixa II, Nível II – Tabela I – Classe de Docentes, da Lei

2.272/10, em virtude do deferimento da progressão funcional pela via não acadêmica no Artigo 52,

Inciso II c/c Artigo 54 da referida Lei, a partir de 01/03/2019, conforme requerimento nº 690/19.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.